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Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla zkoumat formy lidové zbožnosti ve vybraných

farnostech Prahy 9. Tyto mnou zvolené tři farnosti nejsou vybrány z různých typů

prostředí, ale zvolila jsem si je proto, že obklopují komplex nově rozvíjejícího se

sídliště Černý Most v Praze 14 a nabízí tak duchovní zázemí mnoha obyvatelům na

poměrně malém území
1
. Zaujalo mě, jak v těchto původně malých venkovských

usedlostech na okraji Prahy, které se staly součástí pražské periferie, si farnosti

uchovaly své tradiční formy venkovského života a nezanikly ani s rozvojem přilehlých

území. V dnešní době můžeme mluvit o živých farnostech, které mají charakter městské

periferie. Velice zajímavé je, jakým způsobem se v současné době spojuje dávná

vesnická tradice se současným městským životem. Díky sídlišti se změnilo složení

obyvatel, tradice ve farnostech si přesto uchovaly svoji životnost a propojily se

s moderním způsobem života ve farnostech.

Lidová zbožnost v dnešní době je tématem velice aktuálním a živým, nabízejícím vnější

projevy křesťanské víry i těm, kteří svou cestu k víře teprve hledají. Cílem mé práce je

zkoumat, jaké formy lidové zbožnosti se ve třech farnostech obklopujících sídliště

vyskytují, jak tyto formy prospívají duchovnímu životu ve farnostech a jakým

způsobem to přijímá obecná pospolitost. V teoretické části své bakalářské práce pracuji

s metodou kompilace a v praktické části pracuji se sběrem a analýzou dat.

V první části své práce se věnuji vymezení pojmu lidové zbožnosti, formami lidové

zbožnosti, lidovými tradicemi a obyčeji a jejich vývojem v průběhu staletí. Vycházím

z přístupu k danému tématu od Ruperta Bergera, sleduji, jak se k tomuto tématu staví

církevní dokumenty a jak k němu přistupuje Direktář o lidové zbožnosti, ze kterého

budu zvláště vycházet. V praktické části mé práce zkoumám konkrétní formy lidové

zbožnosti ve třech zmíněných farnostech. Zajímá mě, jakým způsobem se farnosti mezi

sebou liší jaké formy se ve farnostech vyskytují, které zanikly a které vzniky nově,

1 Působením náboženských společenství na sídlišti Černý most se zabývá bakalářská práce Margarety
Krpcové Vznik, růst a působení křesťanských společenství na sídlišti Černý Most v Praze 14,
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2007.
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a jaká je v tomto směru spolupráce jednotlivých farností s Městským úřadem

a veřejnými spolky,
2
které se ve farnostech vyskytují.

Podněty a informace jsem čerpala z dostupných zdrojů, převážně z dochovaných kronik

farností, jimiž jsou Kronika farnosti Dolní Počernice sepsaná p. Mirkem Heroldem

v 90. letech 20. století, Zápis o schůzích a činnosti Dívčího odboru, sdružení katolické

mládeže v Dolních Počernicích z roku 1935, Pamětní kniha mariánské družiny Dolní

Počernice z roku 1939, Kronika farnosti Kyje, která je psána v českém jazyce od roku

1893, a Kronika farnosti Chvaly. Dále při své přáci čerpám z měsíčníků

a z internetových stránek jednotlivých farností. Dalším použitým zdrojem jsou články

vycházející v pravidelném magazínu městských části Prahy 14 a Prahy 20. Řadu

hodnotných informací jsem získala z osobních rozhovorů a e-mailové komunikace

s pamětníky
3
a ze statistiky Arcibiskupství pražského.

2 Skautské středisko Horní Počernice, Rodinné centrum MUM, Chvalský zámek, Dům dětí a mládeže,
Molechet, Salesiánské hnutí mládeže, Kulturní centrum Horní Počernice, Farní Charita, Jezdeccký klub

POČIN, TJ Sokol Dolní Počernice, Dolnopočernický chrámový sbor, rodinný klub Veselý Černík, dětský

domov v Dolních Počernicích, Spolek přátel základní školy v Kyjích apod.
3 S paní Marii Heriánovou a panem Čeňkem Pokorným.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu lidové zbožnosti

V této kapitole si představíme různé pohledy na definici pojmu lidová zbožnost,

která se liší svou rozmanitostí a různorodostí od liturgické zbožnosti. Dále si vysvětlíme

pojem lidové zbožnosti, jak ji lze obecně najít u doktora Ruperta Bergera v Liturgickém

slovníku a v Direktáři o lidové zbožnosti, z kterého budeme vycházet. Dále se budeme

věnovat terminologii související s lidovou zbožností, jazyku lidové zbožnosti a jejím

různým formám.

1.1. Co je to lidová zbožnost

Lidová zbožnost je jednou z významných výrazových forem křesťanského

života „existující vedle oficiální liturgie a mimo ni.“
4
. Jak uvádí R. Berger, na Západě

se od doby karolínské stávalo slavení bohoslužby pro prostý věřící lid nesrozumitelné

a stále nepřístupnější, až nakonec pro něj zůstaly téměř jen mimoliturgické formy

zbožnosti. Tím se odlišoval od Východu, kde „se církevní obce nikdy v takové míře

liturgii neodcizily; náboženský život se tam děje v podstatě v liturgii.“
5

Zbožnost obecně je možno chápat jako „pozitivní vztah člověka k transcendentnu,

k hodnotám, jež jasně překračovaly a překračují racionálně chápanou pozemskou

existenci a život lidí, a to bez ohledu na kvalitu tohoto transcendentna a představy

o něm.“6 Lidovou zbožnost bychom mohli proto také vymezit jako „uvědomělý či

niterně pociťovaný vztah k Bohu“. V Apoštolské exhortaci Pavla VI. se uvádí, že lidová

4 BERGER, Rupert. Liturgický slovník, s. 556.
5
Tamtéž.

6 SPĚVÁČEK, Jiří. Středověká zbožnost, její formy a společenské funkce, s. 129.
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zbožnost dokazuje „žízeň po Bohu, kterou mohou cítit jen prostí a chudí lidé.“
7
Jde

o vztah k božím hodnotám vyjádřený respektem, úctou a pokorou.

Direktář o lidové zbožnosti dále uvádí, že lidová zbožnost se vyznačuje různými

kultickými „projevy soukromé anebo společenské povahy, které se v oblasti křesťanské

víry vyjadřují převážně zvláštními formami odvozenými z ducha lidu či národa a jeho

kultury, a nikoliv prostředky posvátné liturgie.“
8
Katechismus katolické církve hovoří

o lidové zbožnosti jako o souhrnu hodnot, který má vyjadřovat zdravé cítění

křesťanského lidu, lidskou moudrost a plný křesťanský život, a odpovídá „na velké

existenční otázky.“
9

Mezi projevy lidové zbožnosti řadíme nejrůznější úkony zbožnosti, patří k nim také

texty modliteb a zpěvů, návštěvy poutních míst a svatyň a slavení pobožností apod.

Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium 2. Vatikánského koncilu (dále

jen SC) v souvislosti s lidovou zbožností zdůrazňuje, že pobožnosti křesťanského lidu,

které se doporučují, se mají konat se zřetelem k liturgickým dobám, pokud jsou ve

shodě s církevními předpisy a směrnicemi.
10

Dále klade důraz na propojení lidové

zbožnosti s liturgií, kdy lidové pobožnosti mají být s liturgií v souladu. „Z ní mají

nějakým zůsobem vycházet a k ní přivádět lid, neboť ona je svou povahou daleko

převyšuje.“
11

1.2. Terminologie
12

Západní místní církve se během svého vývoje vyznačovaly různorodostí

a rozmanitostí lidové zbožnosti, jež v křesťanském lidu vyvolávala úsilí o obrácení

a bratrskou lásku a vyjádření víry v Boha.
13

V této kapitole se seznámíme s hlavní

terminologií spojenou s pojmem lidová zbožnost.

7 PAVEL VI., EN. čl. 48.
8 KBS. Direktář o lidové zbožnosti a liturgii, s. 19.
9 KKC. čl. 1676.
10 Srov. SC, Dokumenty II. vatikánského koncilu, s. 138.
11 Tamtéž.
12

Rozdělení terminologie vychází z KBS, Direktář o lidové zbožnosti a liturgii, s. 17-20.
13 Srov. KBS. Direktář o lidové zbožnosti a liturgii, s. 17.
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Pobožnost

Pojem pobožnost, latinsky pium exercitium, popisuje „veřejné či soukromé projevy

křesťanské zbožnosti, které ačkoliv nejsou součástí liturgie, jsou s ní v souladu

a respektují jejího ducha normy a doby.“
14


[…]


charity či městské policie. Podobné jsou ve farnostech farní poutě a poutě svatých při

kostele farnosti, jež jsou doprovázeny bohatým programem, součástí je také agapé, ale

pouze ve farnosti Chvaly je Svatoludmilská pouť podporována MČ Prahy 20 a správou

Chvalského zámku. Velmi zajímavá je v tomto ohledu spolupráce farnosti s různými

spolky a MČ Prahy.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zmapovat různé formy lidové

zbožnosti, které se ve vybraných třech farnostech vyskytují, a dále mě zajímalo, jak

přispívají duchovnímu životu ve farnostech a jakým způsobem je přijímá obecná

pospolitost. Dalším cílem mé práce bylo zjistit, jaké formy se ve farnostech vyskytují,

které zanikly a které nově vznikly, a jaká je v tomto směru spolupráce jednotlivých

farností s Městským úřadem a veřejnými spolky, které se ve farnostech vyskytují.

Výzkum ukázal, že se dají v pramenech nalézt formy zbožnosti, které ve farnostech

zanikly a již se ve farnostech nevyskytují, například pobožnosti k Nejsvětějšímu Srdci

Páně, průvody Nejsvětější svátosti oltářní, odpustkové průvody Milostivého léta

a průvody Božího těla. Tyto pobožnosti byly ve své době důležité, ale dlouhodobě se ve

farnosti neudržely, zřejmě proto, že v době komunismu byly zakázané.

Zajímavé je, že ve farnosti Kyje se dochovala forma pobožností a průvodů Božího těla.

Možná právě proto, že původně ke kostelu patřil hřbitov, který obklopuje kostel a který

byl od okolí oddělen zdí, tudíž v době komunismu byl prostor okolo kostela izolován od

městského prostředí a pobožnosti Božího těla tam mohly nerušeně probíhat.

Tradiční formy zbožnosti se vyskytovaly ve farnostech před rokem 1989, a dnes

z těchto forem lidové zbožnosti přežily ve všech farnostech například žehnání ratolestí,

žehnání hromniček, májové pobožnosti, pobožnosti ke sv. Václavu nebo památka

dušiček, převážně pak poutě do Staré Boleslavi, které se konají již několik let. Tyto

formy zbožnosti se vyskytují ve všech farnostech a dochovaly se možná právě proto, že

se zde spojuje dávná tradice, která je ve farnosti živá a umožňuje lidem setkání obsahu

víry s běžným prostředím.

Naopak se vedle těchto starých forem lidové zbožnosti ve farnostech objevují nové

formy zbožnosti, jimiž jsou například žehnání adventního věnce, pašijové hry, žehnání

pokrmu, srozumitelnou formou lidové zbožnosti jsou např. pořádání živého betlému,

zvyk rozdávání Betlémského světla či společné rozsvěcování vánočního stromku.
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Zajímavé je, že tyto formy umožňují setkání pospolitosti a jsou srozumitelné i pro

širokou veřejnost, která se jich účastní.

Některé formy lidové zbožnosti (například živý betlém) lze nalézt ve všech farnostech,

které jsem zkoumala. Můžeme však nalézt i nové formy zbožnosti, které jsou specifické

pouze pro určité farnosti, například putovní ikona, která se nachází pouze ve farnosti

Dolní Počernice.

Mohli bychom říci, že formy zbožnosti, které se ve farnostech dochovaly, měly v sobě

dostatečnou kapacitu být mostem mezi naším běžným životem občanské společnosti

a duchovním světem víry. S těmito formami souvisí i řada symbolů, například hořící

svíce, jesličky, vánoční stromek či živý betlém. Do této tradice se nadchnou a zapojí

i děti ve škole a na tuto událost se přijdou podívat i nevěřící lidé.

Naproti tomu mariánská družina paní a dívek, založená roku 1920 ve farnosti Dolní

Počernice, byla specifická svým programem a pravidelným scházením členů. Tato

skupina však během let zanikla, zřejmě proto, že její členové vymřeli a nepředali nic

specifického, na co by se dalo dnes navázat. Na jejich místo vstoupilo modlitební

společenství rodin.

Můžeme říci, že velmi dobře funguje spolupráce farností s různými spolky, příslušnou

MČ Prahy a charitou v Kyjích (například Svatoludmilská pouť ve farnosti Chvaly).

Velmi dobrá je vzájemná spolupráce lidí z farností a jejich aktivní účast ve farnosti.

Nové formy zbožnosti posilují ve farnostech nejen duchovní život lidí z farnosti, ale

některých slavností se účastní i široká veřejnost a navštěvují je lidé nejen z příslušné

městské části. Vzhledem ke svému lidovému charakteru jsou tyto formy srozumitelné

a přístupné i pro nevěřící (například živý betlém, zavírání Vánoc, Betlémské světlo či

rozsvěcování vánočního stromku s dětmi). Mohli bychom říci, že formy lidové

zbožnosti jsou ve farnostech přínosem a v souladu s posláním církve, jelikož dokáží

oslovit více lidí a jsou srozumitelné.
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Seznam použitých zkratek

2VK - Druhý vatikánský koncil

SC - Sacrosanctum Concilium, Konstituce II. vatikánského koncilu o posvátné

liturgii

KBS - Kongregace pro bohoslužbu a svátosti

KKC - Katechismus katolické církve

EN - Evangelii nuntiandi, apoštolská exhortace o hlásání evangelia
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 Leták z Kroniky Chvaly, povánka na Národní pouť do St. Boleslavi z

roku1947 pořádaná duchovním správcem P. Františkem Štverákem.
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Měsíčník z farnosti sv. Ludmily ve Chvalech.
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Měsíčník z farnosti sv. Bartoloměje v Kyjích.
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 Úryvek z kroniky Dolní Počernice.

68

List z kroniky farnosti Chvaly z dějin farnosti Chvaly.
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 Úryvek z kroniky Kyje o průvodech Božího těla.