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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si zvolila zajímavé téma, ale svým způsobem náročné. Zvláště praktická část

předpokládala terénní výzkum v jednotlivých farnostech. Metodologie a struktura práce je

logická a přehledná. Z logiky metodologie bych uvítal ve všech třech farnostech podkapitolu:

Jiné lidové zvyky. Tato žádoucí podkapitola se nachází pouze v první farnosti Dolní

Počernice. Jako inspirace mohl být uveden dokument papeže Františka Evangelii gaudium

s poukazem na evangelizační sílu lidové zbožnosti.

Uvítal bych analýzu, zdali skutečnost, že farnost Dolní Počernice patří saleziánům, zásadně

ovlivňuje lidovou zbožnost, tzn. zda nějaká forma lidové zbožnosti je specificky salesiánská?

A nevyskytuje se nikde jinde? Objevují se nové formy v antagonii se zánikem dalších?

Analogicky v případě farností Chvály a Kyje. Skutečnost, že obě farnosti vedou polští kněží

ovlivňuje zásadním způsobem podoby a formy lidové zbožnosti? Nevnášejí tito kněží polské

formy lidové zbožnosti?

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou a dosáhla stanovených cílů. Práce splňuje

formální požadavky. Považuji ji za zdařilou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. 6. 2014 Podpis:

Mají formy lidové zbožnosti v pojednávaných farnostech praktický evangelizační dopad?

Pokud ano, jaký?